АДМИНИСТРАЦИЯ КУЛЕШОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
АЗОВСКОГО РАЙОНА РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 12
10.01. 2024                                                                                          с. Кулешовка

О внесении изменений в  муниципальную
программу Кулешовского  сельского поселения
 «Развитие  физической культуры и спорта»

В соответствии с постановлением Администрации Кулешовского  сельского поселения от 23.10.2018   № 146 «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке, реализации и оценке эффективности муниципальных программ Кулешовского сельского поселения Азовского района» и распоряжением Администрации Кулешовского сельского поселения от 17.11.2022 № 190 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Кулешовского сельского поселения Азовского района» решением собрания депутатов Кулешовского сельского поселения Азовского района от 27.12.2023 № 100 « О бюджете Кулешовского сельского поселения Азовского района на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов» Администрация Кулешовского сельского поселения

                                           ПОСТАНОВЛЯЮ:

       1.Внести  изменения в  муниципальную программу Кулешовского сельского поселения «Развитие  физической культуры и спорта» согласно приложению 1,4,5.
       2. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2024 года и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета сельского поселения на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов.
     3. Заведующей  сектора экономики и финансов Администрации, Кудрявченко М.А. разместить настоящее  постановление на сайте Администрации Кулешовского сельского поселения в сети «Интернет» (www:кулешовскоесп.рф.).
     4. Контроль за исполнение  настоящего постановления возложить на ведущего специалиста Администрации Ким И.В.

 Глава Администрации
 Кулешовского  сельского поселения                                Е.Г.Павлюченко
                                                                                                             Приложение1
                                                                                          к постановлению
                                                                              Администрации    Кулешовского
                                                                                                   сельского поселения
10.01.2024  № 12
П А С П О Р Т
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
КУЛЕШОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ АЗОВСКОГО РАЙОНА «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА»

	Наименование муниципальной программы
	–
	 «Развитие физической культуры и спорта»
(далее – муниципальная программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	–
	Администрация Кулешовского сельского поселения

	Соисполнители
муниципальной программы
	–
	отсутствуют

	Участники муниципальной программы
	–
	Администрация Кулешовского сельского поселения

	Подпрограммы муниципальной программы
	–
	   «Развитие физической культуры и массового спорта Кулешовского сельского поселения»
   « Развитие инфраструктуры спорта в Кулешовском сельском поселении»

	Программно-целевые инструменты
муниципальной программы
	–
	отсутствуют

	Цели муниципальной программы
	–
	обеспечение жителей Кулешовского сельского поселения возможностью систематически заниматься физической культурой и спортом и повышение эффективности подготовки спортсменов Кулешовского сельского поселения

	Задачи муниципальной программы
	–
	создание условия для повышения мотивации жителей Кулешовского сельского поселения к регулярным занятиям физической культурой и спортом и ведению здорового образа жизни;
создание условий для развития инфраструктуры физической культуры и спорта в Кулешовском сельском поселении, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов

	Целевые показатели муниципальной программы
	–
	доля жителей в Кулешовском сельском поселении, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности населения;
уровень обеспеченности населения спортивными сооружениями,  в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	–
	этапы муниципальной программы не выделяются. Сроки реализации 2019 - 2030 годы

	Ресурсное обеспечение муниципальной программы
	–
	общий объем 11 165,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2019 г. – 190,1 тыс. рублей,
в 2020 г. – 1402,0 тыс. рублей,
в 2021 г. –  302,4 тыс. рублей,
в 2022 г.  – 280,9 тыс. рублей,
в 2023 г. –   89,6 тыс. рублей,
в 2024 г. –  400,0 тыс. рублей,
в 2025 г. –  850,0 тыс. рублей,
в 2026 г. –  850,0 тыс. рублей,
в 2027 г. – 1700,0 тыс. рублей,
в 2028 г. – 1700,0 тыс. рублей,
в 2029 г. – 1700,0 тыс. рублей,
в 2030 г. – 1700,0 тыс. рублей,
из них:
средства местного бюджета –
–  11 165,0  тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2019 г. – 190,1 тыс. рублей,
в 2020 г. – 1402,0 тыс. рублей,
в 2021 г. –  302,4 тыс. рублей,
в 2022 г.  – 280,9 тыс. рублей,
в 2023 г. –   89,6 тыс. рублей,
в 2024 г. –  400,0 тыс. рублей,
в 2025 г. –  850,0 тыс. рублей,
в 2026 г. –  850,0 тыс. рублей,
в 2027 г. – 1700,0 тыс. рублей,
в 2028 г. – 1700,0 тыс. рублей,
в 2029 г. – 1700,0 тыс. рублей,
в 2030 г. – 1700,0 тыс. рублей,

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	–
	устойчивое развитие физической культуры и спорта в Кулешовском сельском поселении, что характеризуется ростом количественных показателей и качественной оценкой изменений, происходящих в сфере физической культуры и спорта;
привлечение к систематическим занятиям физической культурой и спортом и приобщение к здоровому образу жизни широких масс населения, что окажет положительное влияние на улучшение качества жизни жителей Кулешовского сельского поселения;

ПАСПОРТ
 Подпрограммы 1 «Развитие физической культуры
и массового спорта  Кулешовского  сельского поселения»

	Наименование подпрограммы 1
	–
	Подпрограмма «Развитие физической культуры и массового спорта Кулешовского сельского поселения»

	Ответственный исполнитель подпрограммы 1
	–
	Администрация Кулешовского сельского поселения

	Участники подпрограммы 1

	–
	 Администрация Кулешовского сельского поселения

	Программно-целевые инструменты
подпрограммы 1
	–
	отсутствуют

	Цели подпрограммы 1

	–
	привлечение к занятиям физической культурой и спортом максимального количества граждан Кулешовского сельского поселения, пропаганда здорового образа жизни.

	Задачи подпрограммы 1

	–
	совершенствование системы физического воспитания различных категорий и групп населения, в том числе и лиц с ограниченными возможностями здоровья;

	Целевые показатели подпрограммы 1

	–
	доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности данной категории населения;
доля учащихся и студентов, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей численности учащихся и студентов;
доля населения Кулешовского сельского поселения, выполнившего нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО), в общей численности населения, принявшего участие в выполнении нормативов испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО).

	Этапы и сроки реализации подпрограммы 1
	–
	этапы реализации подпрограммы 1 не выделяются. Сроки реализации подпрограммы 1 – 2019 – 2030 годы

	Ресурсное обеспечение подпрограммы 1

	–
	общий объем финансирования муниципальной программы – 11 165,0 тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2019 г. – 190,1 тыс. рублей,
в 2019 г. – 190,1 тыс. рублей,
в 2020 г. – 1402,0 тыс. рублей,
в 2021 г. –  302,4 тыс. рублей,
в 2022 г.  – 280,9 тыс. рублей,
в 2023 г. –   89,6 тыс. рублей,
в 2024 г. –  400,0 тыс. рублей,
в 2025 г. –  850,0 тыс. рублей,
в 2026 г. –  850,0 тыс. рублей,
в 2027 г. – 1700,0 тыс. рублей,
в 2028 г. – 1700,0 тыс. рублей,
в 2029 г. – 1700,0 тыс. рублей,
в 2030 г. – 1700,0 тыс. рублей,
из них:
средства местного бюджета –
– 11 165,0  тыс. рублей, в том числе по годам:
в 2019 г. – 190,1 тыс. рублей,
в 2019 г. – 190,1 тыс. рублей,
в 2020 г. – 1402,0 тыс. рублей,
в 2021 г. –  302,4 тыс. рублей,
в 2022 г.  – 280,9 тыс. рублей,
в 2023 г. –   89,6 тыс. рублей,
в 2024 г. –  400,0 тыс. рублей,
в 2025 г. –  850,0 тыс. рублей,
в 2026 г. –  850,0 тыс. рублей,
в 2027 г. – 1700,0 тыс. рублей,
в 2028 г. – 1700,0 тыс. рублей,
в 2029 г. – 1700,0 тыс. рублей,
в 2030 г. – 1700,0 тыс. рублей,

	Ожидаемые результаты реализации
подпрограммы 1
	–
	совершенствование системы физического воспитания;
рост числа жителей, занимающихся адаптивной физической культурой и спортом;
развитие сети спортивных сооружений, доступной для различных категорий и групп населения рост количества участников массовых спортивных и физкультурных мероприятий.

ПАСПОРТ
подпрограммы 2 «Развитие инфраструктуры спорта
в Кулешовском сельском поселении»

	Наименование подпрограммы 2
	–
	Подпрограмма «Развитие инфраструктуры спорта в Кулешовском сельском поселении» (далее – подпрограмма 2).

	Исполнитель подпрограммы2
	–
	Администрация Кулешовского сельского поселения

	Участники подпрограммы 2
	–
	Администрация Кулешовского сельского поселения

	Программно-целевые инструменты
подпрограммы 2
	–
	отсутствуют

	Цели подпрограммы 2

	–
	развитие инфраструктуры физической культуры и спорта Кулешовского сельского поселения, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.

	Задачи подпрограммы 2

	–
	создание условий для увеличения уровня обеспеченности спортивными сооружениями по направлениям «Массовый спорт», в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов

	Целевые показатели подпрограммы 2

	–
	единовременная пропускная способность объектов спорта, введенных в эксплуатацию для развития массового спорта (нарастающим итогом).

	Этапы и сроки реализации подпрограммы 2
	–
	этапы реализации подпрограммы 2 не выделяются. Сроки реализации      подпрограммы 2 – 2019 – 2030 годы

	Ресурсное обеспечение подпрограммы 2

	–
	Общий объем финансирования подпрограммы -0,0 тыс.рублей, в том числе по годам:
в 2019 г. – 0,0 тыс.рублей;
в 2020 г. – 0,0 тыс.рублей;
в 2021 г. – 0,0 тыс.рублей;
в 2022 г. – 0,0 тыс.рублей;
в 2023 г. – 0,0 тыс.рублей;
в 2024 г. – 0,0 тыс.рублей;
      в  2025 г. –  0,0 тыс.рублей;
в 2026 г. – 0,0 тыс.рублей;
в 2027 г. – 0,0 тыс.рублей;
в 2028 г. – 0,0 тыс.рублей;
в 2029 г. – 0,0 тыс.рублей;
      в  2030 г. –  0,0  тыс.рублей.

	Ожидаемые результаты реализации
Подпрограммы 2
	–
	модернизация инфраструктуры спорта в Кулешовском сельском поселении по направлениям «Массовый спорт»

Приоритеты и цели
в сфере физической культуры и спорта в Кулешовском сельском поселении

Приоритетные направления развития сфер культуры и спорта определены  стратегией социально-экономического развития Кулешовского сельского поселения на период до 2030 года (далее – Стратегия).
Реализация поставленных целей и задач способствует развитию человеческого потенциала, укреплению здоровья нации и успешному выступлению спортивных сборных команд Российской Федерации на международных спортивных соревнованиях высокого уровня.
К числу приоритетных направлений развития физической культуры и спорта в целом относятся:
вовлечение жителей в регулярные занятия физической культурой и спортом, прежде всего детей и молодежи;
повышение доступности объектов спорта, в том числе для лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов;
совершенствование системы подготовки спортивного резерва;
Выполнение мероприятий муниципальной программы позволит обеспечить реализацию целей в сфере физической культуры и спорта в Кулешовском сельском поселении на долгосрочный период, будет способствовать повышению экономической рентабельности этой сферы, раскрытию ее социального потенциала.
Для оценки хода реализации муниципальной программы и характеристики состояния установленной сферы деятельности предусмотрена система целевых показателей  как для муниципальной программы в целом, так и для подпрограмм муниципальной программы.

Общая характеристика
участия сельского поселения
 в реализации муниципальной программы

Участие сельского поселения  в реализации муниципальной программы предусмотрено в рамках подпрограммы «Развитие инфраструктуры спорта в Кулешовском сельском поселении».
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.1999 № 184-ФЗ «Об общих принципах организации законодательных (представительных) и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской Федерации» сфера физической культуры и спорта относится к предмету совместного ведения Российской Федерации и субъектов Российской Федерации.
К полномочиям органов государственной власти субъектов Российской Федерации по предметам совместного ведения относится решение вопросов обеспечения подготовки спортивных сборных команд субъекта Российской Федерации, в том числе среди лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов.
Дополнительное образование детей является важнейшей составляющей образовательного пространства. Оно социально востребовано, но требует постоянного внимания и поддержки со стороны общества и государства.
Реализация мероприятий муниципальной программы Кулешовского сельского поселения Азовского района «Развитие физической культуры и спорта» в области детско-юношеского спорта направлена на создание условий для физического, нравственного, духовного развития, спортивного совершенствования юных спортсменов.
Сведения о показателях государственной программы, подпрограмм государственной программы и их значениях приведены в приложении № 1 к государственной программе.
Сведения о показателях муниципальной программы, подпрограмм и основных мероприятий приведены в приложении №2.
Перечень подпрограмм, основных мероприятий муниципальной программы приведен в приложении № 3 к муниципальной программе.
Расходы местного бюджета на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 4 к муниципальной программе.
Расходы местного бюджета  и внебюджетных источников на реализацию муниципальной программы приведены в приложении № 5 к муниципальной программе.
Перечень расходов на реализацию мероприятий муниципальной программы Кулешовского сельского поселения Азовского района «Развитие физической культуры и спорта» приведен в приложении № 6 к муниципальной программе.

Заведующий сектора экономики и финансов                           Кудрявченко М.А.
Приложение 4
                                                           к Постановлению
                                                                       Администрации Кулешовского
                                                 сельского поселения
                           от 10.01.2024 №12
[bookmark: Par676]Расходы местного бюджета на реализацию
муниципальной программы  Кулешовского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»

	№ п/п
	Номер и наименование подпрограммы, основного мероприятия муниципальной программы
	Ответственный исполнитель, соисполнитель, участник
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов (тыс. рублей)

	Всего
	в том числе по годам реализации муниципальной программы

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	ВР

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	1.
	Муниципальная программа Кулешовского сельского поселения «Развитие физической культуры и спорта»

	Администрация Кулешовского сельского поселения
	–
	–
	–
	–
	11165,0
	190,1
	1402,0
	302,4
	280,9
	89,6
	400,0
	850,0
	850,0
	1700,0
	1700,0
	1700,0
	1700,0

	951
	–
	–
	–
	11165,0
	190,1
	1402,0
	302,4
	280,9
	89,6
	400,0
	850,0
	850,0
	1700,0
	1700,0
	1700,0
	1700,0

	2.
	Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и
массового
спорта Кулешовского сельского поселения»

Администрация Кулешовского сельского поселения
	951
	–
	–
	–
	11165,0
	190,1
	1402,0
	302,4
	280,9
	89,6
	400,0
	850,0
	850,0
	1700,0
	1700,0
	1700,0
	1700,0

	–
	–
	–
	11165,0
	190,1
	1402,0
	302,4
	280,9
	89,6
	400,0
	850,0
	850,0
	1700,0
	1700,0
	1700,0
	1700,0

	3.
	Основное мероприятие 1.1. Физическое воспитание населения Кулешовского сельского поселения и обеспечение организации
и проведения физкультурных
и массовых спортивных мероприятий
	Админи-страция Кулешовского сельского поселения
	951
	–
	–
	–
	11165,0
	190,1
	1402,0
	302,4
	280,9
	89,6
	400,0
	850,0
	850,0
	1700,0
	1700,0
	1700,0
	1700,0

	11 01

	1110028360
	240
	11165,0
	190,1
	1402,0
	302,4
	280,9
	89,6
	400,0
	850,0
	850,0
	1700,0
	1700,0
	1700,0
	1700,0

	4.
	Основное мероприятие 1.2. Поэтапное внедрение
ВФСК ГТО
	Админи-страция Кулешовского сельского поселения
	951
	11 01
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	5.
	       Подпрограмма 2       «Развитие инфраструктуры спорта в Кулешовском сельском поселении»
	Админи-страция Кулешовского сельского поселения

	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	6.
	Основное мероприятие
2.1. создание условий для увеличения уровня обеспеченности спортивными сооружениями
	Админи-страция Кулешовского сельского поселения
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

[bookmark: Par879]                                                                           Приложение 5
                                                          к Постановлению
                                                  Администрации Кулешовского
                                                                    сельского поселения
от 10.01.2024 №12
РАСХОДЫ
на реализацию муниципальной программы Кулешовского сельского поселения
 «Развитие физической культуры и спорта»

	Наименование гмуниципальной программы, номер
и наименование подпрограммы
	Источники
финансирования
	Объем расходов, тыс. рублей,

	Всего
	в том числе по годам реализации муниципальной программы

	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030

30
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	Муниципальная программа «Развитие физической культуры и спорта»
	всего
	11165,0
	190,1
	1402,0
	302,4
	280,9
	89,6
	400,0
	850,0
	850,0
	1700,0
	1700,0
	1700,0
	1700,0

	местный бюджет
	11165,0
	190,1
	1402,0
	302,4
	280,9
	89,6
	400,0
	850,0
	850,0
	1700,0
	1700,0
	1700,0
	1700,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет, в том числе за счет средств:
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	- областного бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	- федерального бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	бюджет поселения
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и
массового
спорта Кулешовского  сельского поселения»
	всего
	11165,0
	190,1
	1402,0
	302,4
	280,9
	89,6
	400,0
	850,0
	850,0
	1700,0
	1700,0
	1700,0
	1700,0

	местный бюджет
	11165,0
	190,1
	1402,0
	302,4
	280,9
	89,6
	400,0
	850,0
	850,0
	1700,0
	1700,0
	1700,0
	1700,0

	безвозмездные поступления в местный бюджет, в том числе за счет средств:
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	- областного бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	- федерального бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	бюджет поселения
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	Подпрограмма 2
 « Развитие инфраструктуры спорта в Кулешовском сельском поселении»
	всего
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	местный бюджет
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	безвозмездные поступления в местный бюджет, в т.ч. за счет средств:
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	- областного бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	- федерального бюджета
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

	бюджет поселения
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–
	–

12